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1 Innledning 

Vold og overgrep i nære relasjoner er et alvorlig samfunns- og folkehelseproblem, som 
vil kunne begrense den enkeltes livsutfoldelse og mulighet for aktiv samfunns- 
deltakelse. Vold og overgrep i nære relasjoner er straffbare handlinger i strid med 
norsk lov og grunnleggende menneskerettigheter. 

 

Da «Handlingsplan mot vold og overgrep i nære relasjoner» ble skrevet i 2015 var den 
et resultat av et lokalpolitisk engasjement og et behov fra de kommunale tjenestene for 
økt fokus og innsats på området. Samtidig ligger nasjonale føringer og anbefalinger 
om en kommunal handlingsplan til grunn. Det er nå besluttet at det skal gjennomføres 
en kortfattet rullering av handlingsplanen fra 2015 ï 2018, med oppdatert tiltaksplan.   

Planen skal sikre et hjelpetilbud som er kunnskapsbasert og samordnet på 
kommunenivå, og bidra til å styrke kunnskaps- og handlingsgrunnlaget i kommunen. 
Innsatsen skal styrke samarbeidet mellom sektorer, faggrupper og forvaltningsnivå, og 
sikre kommunen et grunnlag for arbeidet med vold i nære relasjoner.  

 

Planen er forankret i kommunens tverrfaglige samarbeidssystem (TFS) og er 
utarbeidet av vold- og overgrepsteamet (VO-teamet) i kommunen. VO-teamet er 
sammensatt av representanter fra barneverntjenesten, forebyggende psykisk 
helsetjeneste, pedagogisk psykologisk tjeneste og helsestasjons- og 
skolehelsetjenesten. 
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1.1 Avgrensning 

Det ble lagt ned mye arbeid i utarbeidelse av handlingsplanen for 2015 ï 2018. 
Planen ble forsøkt utarbeidet oversiktlig og brukervennlig. Vold- og overgrepsteamets 
nåværende mandat er en rullering av eksisterende handlingsplan, og rulleringen 
gjelder fra 2019 ï 2022.  

 
Handlingsplanen dekker hele aldersspennet når det gjelder vold mot innbyggere i 
Lørenskog kommune. Vi tar for oss vold og seksuelle overgrep i nære relasjoner 
mot barn, ungdom, voksne, eldre, personer med nedsatt funksjonsevne, samt 
negativ sosial kontroll, tvangsekteskap og kjønnslemlestelse. Vi har valgt å 
definere ungdom fra 13- 18 år, men noen steder vil vi likevel skrive om barn og 
ungdom under  ett. 
 
Planen er primært rettet mot ansatte i Lørenskog kommune 

 
Vi har ikke tatt for oss eller gått i dybden av bl.a. psykisk vold, blind vold, 
kontrollerende vold som økonomiske begrensninger, krenkelser, isolasjon, samt å 
sette barn opp mot partner. Under kapittel 9 er det utelatt utstøtelse, 
kontroll/isolasjon, æresdrap, eksil og tvang til selvmord.  
 
Ved mistanke om eller avdekking av vold eller seksuelle overgrep fra ansatte i 
kommunen, skal det utarbeides en egen rutine. 

 

 
 
 

2 Forebygging og synliggjøring 

Forebygging av vold vil spare samfunnet for både individuelle og økonomiske 
kostnader. Forebygging er utfordrende å dokumentere. Gevinsten etter forebyggende 
tiltak synliggjøres oftest først etter noe tid, samt spres utover i mange tjenester og 
sektorer. Ikke sjelden viker derfor forebyggende arbeid for de mer akutt synlige 
behovene. Det er behov for en helhetlig «både-og»-innsats, hvor forebygging, tidlig 
identifisering og intervensjon, behandling og rehabilitering, foregår samtidig. 

 
Det er en menneskerett å leve uten å utsettes for vold i nære relasjoner. Bruk av vold 
er i strid med norsk lov, og et angrep på grunnleggende menneskerettigheter. Vold i 



 
 

  
Handlingsplan mot vold og overgrep i nære relasjoner ς Lørenskog kommune 3 

 

nære relasjoner er straffbare handlinger på lik linje med vold som skjer i andre 
sammenhenger. En beskyttelse fra det, er derfor et samfunnsansvar, og ikke en 
privatsak. Målet om et samfunn fritt for vold i nære relasjoner kan bare nås gjennom å 
ha med seg både rettslige, sosiale, økonomiske og likestillings- og helserelaterte 
perspektiver. 

 

 
 
Finn Skårderud har uttrykt at «Forebygging i bunn og grunn handler om å lage trygge 
unger». De nærmeste til å hjelpe barn og unge med å utvikle indre trygghet og derav 
et sterkere «mentalt immunforsvar» vil primært være deres foreldre, barnehageansatte 
og ansatte i skolen. Trygge foreldre, barnehageansatte og lærere, skaper tryggere 
barn. Indre trygghet i form av trygg tilknytning til de nærmeste omsorgspersonene, har 
derfor betydning for utvikling av en god psykisk helse. Den indre tryggheten er også 
avgjørende for selvfølelsen til barn og unge; selve fundamentet for oppfatningen av 
oss selv og hvordan vi har det. En trygg tilknytning bidrar til at barn og unge utvikler tillit 
til at vanskelige temaer kan deles med andre og at andre vil dem vel. Utrygghet 
hemmer derimot læring og mestring. Det kan også føre til at vanskelige hendelser og 
livssituasjoner i mindre grad deles med andre. Tillit til omverden er derfor en 
forutsetning for å be om og motta hjelp, når det er behov for dette. Det er godt kjent at 
personer som utsettes for vold, ofte ikke deler dette med andre. For at barn og unge 
skal tørre å si ifra om utsettelse for vold, må voksne vise seg som trygge tillitspersoner  

overfor barn og unge. De bør formidle at de tåler å ta imot det barn og unge eventuelt 
har å fortelle. Videre, må barn og unge få informasjon og opplæring om vold i nære 
relasjoner, slik at de har den nødvendige kunnskapen om det de kan utsettes for/har 
blitt utsatt for. Det viser seg bl.a. at barn som tidlig har blitt informert om kropp og 
seksualitet, i mindre grad utsettes for senere seksuelle overgrep. De vil også i større 
grad varsle voksne om overgrep, hvis de utsettes for dette. De har også høyere 
seksuell debutalder og anvender i større grad beskyttelse for uønsket graviditet. 
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Forebygging foregår på flere nivåer og innen 
alle sektorer i Lørenskog. Det er vanlig å skille 
mellom tre nivåer av forebygging; Universell, 
selektiv og indikativ forebygging: 

1. Universell forebygging innebærer 
tiltak som er rettet mot hele 
befolkningen, eller undergrupper (for 
eksempel skolebarn) som ikke er 
definert ut fra noen risikovurdering. 
Effekten skal komme alle i 
befolkningsgruppen til gode, og 
forebyggingen kan være både system 
og grupperettet. Et eksempel på et universelt forebyggende tiltak kan være at 
alle barn i barnehage og skole får opplæring om kropp, seksualitet og vold i 
nære relasjoner. Informasjon til store befolkningsgrupper har ofte en 
bevisstgjørende og synliggjørende effekt. 

 
2. Selektiv forebygging innebærer tiltak som er rettet mot undergrupper hvor det 

antas å foreligge risiko for en uheldig utvikling, dvs. grupper av personer 
eksponert for risikofaktorer. 
Eksempler på selektivt forebyggende tiltak kan være samlivskurs, Fortsatt 
foreldrekurs (for foreldre som nylig har gått gjennom et samlivsbrudd) eller 
grupper for barn med to hjem (PIS-grupper). Det kan også innebære 
informasjon om vold i nære relasjoner til grupper i befolkningen i antatt risiko, 
eller screening av gravide når det gjelder å bli utsatt for vold under 
svangerskapet. 

 
3. Indikativ forebygging innebærer tiltak som er rettet mot enkeltindivider med 

allerede identifisert risiko, symptomer og/eller diagnoser. Det innebærer også en 
tidlig identifisering av skjevutvikling/sykdom og tiltakene settes inn for å motvirke 
uønsket utvikling. Indikativt forebyggende tiltak vil handle om tiltak for å stoppe 
vold og redusere skadeeffekten etter utsettelse for dette, hos personer som 
allerede har vært utsatt eller vitne til vold i nære relasjoner. Det kan tenkes at et 
universelt forebyggende tiltak, som for eksempel å se filmen «Sinnamann» på 
barneskolen, kan føre til at noen får kjennskap til at et barn utsettes for vold i 
nære relasjoner. Det vil da være behov for at skolen setter i gang indikative 
tiltak, med tanke på å stoppe volden for å redusere potensiell skadeeffekt på 
sikt for barnet. 

 

Tiltak kan og bør settes inn på alle tre nivåer. En bevisstgjøring i forhold til hvilke tiltak 
som settes inn, samt hvem disse tiltakene er rettet mot, er helt essensielt for å vurdere 
effekten av tiltakene på sikt. 

 

Den nasjonale handlingsplanen «Et liv uten vold» vektlegger betydningen av 
universelt forebyggende tiltak, det vil si, tiltak som rettes mot hele befolkningen. Det 
handler om å løfte fram betydningen av forhold på tvers av samfunnssektorer; som 
for eksempel levekår, barnehager, skole- og læringsmiljø, arbeid og arbeidsmiljø, 
frivillig deltakelse og forhold i nærmiljøet. Det er en sammenheng mellom 
befolkningens levekår, sosial ulikhet og utsettelse for vold. 
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Folkehelseperspektivet på psykisk helse innebærer imidlertid ikke at 
oppmerksomheten kun rettes mot risikofaktorer, men like mye om å rette 
oppmerksomheten mot helsefremmende faktorer som sosial støtte, deltakelse og 
mestring. En befolkning hvor alle i størst mulig grad inkluderes i fellesskapet, vil 
kunne komme alle til gode, også når det gjelder forebygging av vold. Verdens 
helseorganisasjon (WHO) har utpekt voldsforebyggende arbeid og forskning om 
vold, særlig mot kvinner og barn, som et prioritert folkehelseområde. 

 

2.1 Forekomst 

Ut ifra forskning fra andre land og i Norge, fremlagt i forekomststudien av vold i et 
livsløpsperspektiv (Thoresen og Hjemdal, 2014), kom det frem at vold og overgrep 
er hyppig forekommende fenomener i befolkningen. Kvinner og menn utsettes i ulik 
grad og for ulike former av vold og overgrep. Menn har størst risiko for å utsettes for 
fysisk vold, mens voldtekt i hovedsak rammer kvinner. Menn og kvinner er omtrent 
like utsatt for mindre alvorlig vold fra sin partner, mens det er kvinner som er mest 
utsatt for den mer alvorlige fysiske partnervolden. Forekomststudien viste videre til at 
volds- og overgrepshendelser viser en opphopning hos enkeltindivider, det vil si at 
hvis en person først har opplevd en voldshendelse, øker risikoen for flere 
voldshendelser. 

 
Vold i nære relasjoner forekommer i alle samfunnslag og miljøer, men det er en klar 
sammenheng mellom sosioøkonomisk status og hvor utsatte personer er for vold, 
inkludert voldtekt. Lavere sosioøkonomisk status øker risikoen for voldsutsettelse. 
Det kan synes som at høyere utdannelse, tilknytning til arbeidslivet og stabil økonomi 
virker som beskyttende faktorer mot utsettelse for vold i nære relasjoner. Flere 
studier har vist at samfunn med mindre økonomiske og politiske maktforskjeller 
mellom kvinner og menn har lavere forekomst av vold (Thoresen og Hjemdal, 2014). 
Tiltak for å sikre kvinner og menn like muligheter på alle samfunnsområder er derfor 
en vesentlig del av den forebyggende innsatsen. 

 

Mye vold utføres i ruspåvirket tilstand. En reduksjon i bruk av rusmidler, vil derfor 
kunne virke forebyggende på voldsepisoder. Sammenhengen er imidlertid kompleks; 
Voldsutsettelse kan påvirke rusinntak og motsatt. 

I en nasjonal forekomststudie av vold i et livsløpsperspektiv fra 2014 kom det frem at 
personer som har vært utsatt for fysisk vold eller seksuelle overgrep i barndommen i 
mye større grad utsettes for vold og overgrep også som voksen. 

 

2.2 Konsekvenser av å bli utsatt for vold 
 
Alvorlig vold og grove seksuelle overgrep henger sammen med psykiske 
helseproblemer, særlig angst, depresjon, personlighetsforstyrrelser og posttraumatiske 
reaksjoner, og kan anses som et folkehelseproblem. Det er også funnet økt forekomst 
av somatiske helseproblemer og sosiale konsekvenser hos voldsutsatte. Den enkeltes 
mulighet til å delta aktivt i samfunnet kan reduseres, føre til isolasjon, økonomiske 
problemer og arbeidsledighet. Den største kostnaden for samfunnet er tapt 
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arbeidsfortjeneste som følge av at voldsofre helt eller delvis faller utenfor arbeidslivet. 
Særlig gjelder dette for kvinners helse, fordi kvinner utsettes for flere typer volds- og 
overgrepshendelser enn menn. 

 

Familievold kan påvirke foreldrenes omsorgsutøvelse og barnets utvikling, og skadene 
er uavhengige av om det er mor eller far som utøver volden, eller om den skjer 
gjensidig mellom dem (Årsrapport Romerike krisesenter).  

 
Vold og overgrep forblir ofte skjult for politi og rettsvesen. Forekomststudien fra 2014 
viste til at bare en mindre andel av utsatte har søkt hjelp og fått medisinsk behandling 
etter voldshendelser. 

 
Vold har også store samfunnsøkonomiske kostnader i form av økte behov for 
hjelpetiltak i skolen, psykisk og fysisk helsehjelp, barneverntiltak samt krisesenterhjelp 
og økt behov for politiressurser. Den samfunnsøkonomiske analysen av vold i nære 
relasjoner, som ble offentliggjort i desember 2012, anslår at denne volden koster det 
norske samfunnet mellom 4,5 og 6 milliarder kroner årlig (Vista analyse, 2012). En 
tydelig synliggjøring av kostnadene ved vold kan bidra til å dreie innsatsen mot mer 
forebyggende strategier og tiltak.  
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3 Definisjoner 
 

«Vold er enhver handling rettet mot en annen person, som gjennom at denne 
handlingen skader, smerter, skremmer, krenker, får den personen til å gjøre noe 
mot sin vilje eller slutter å gjøre noe den vil» (Isdal,2000) 

 

«Vold i nære relasjoner favner all vold mellom familiemedlemmer. Det kan være 
vold mellom nåværende eller tidligere partnere, vold mot barn eller vold mot eldre. 
Også tvangsekteskap og kjønnslemlestelse regnes som former for vold i nære 
relasjoner» (Helsedirektoratet) 

 

«Nære relasjoner er primært avgrenset til den vanlige kjernefamilien og rett 
nedadgående eller oppadgående slektslinjer, men kan også omfatte personer 
som inngår i husstanden eller som vedkommende har et emosjonelt eller 
familiært forhold til» (nkvts.no) 

 
 

Vold deles inn i følgende kategorier (voldsveileder, nkvts.no) 

Á Fysisk vold er enhver fysisk handling som skader eller kontrollerer et 
annet menneske. Det kan for eksempel være slag, spark, dytting, lugging, 
biting, knivstikking, binding, brennmerking, kvelertak og angrep med ulike 
gjenstander. All fysisk mishandling inneholder også psykisk mishandling. 

 

Á Psykisk vold er all bruk av ord, stemme, handling eller mangel på 
handling som kontrollerer, skader eller krenker en annen. Det kan for 
eksempel være utskjelling, direkte trusler, indirekte trusler, isolering, 
gjentatt sårende kritikk, ignorering, ydmykelser, utagerende sjalusi, 
framsetting av uriktige anklager og forhør. 

 

Á Seksuell vold utføres for å krenke, ydmyke og kontrollere et annet 
menneske. Det kan for eksempel være uønsket seksuell berøring, 
påtvunget seksuell aktivitet, smertefull seksuell aktivitet, voldtekt, sadistiske 
seksuelle handlinger, påtvunget seksuell aktivitet med andre og påtvunget 
seksuell aktivitet mens andre ser på. Den seksuelle volden er svært 
psykologisk nedbrytende fordi den rammer det mest private hos et 
menneske. 
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Á Materiell vold går ut over ting og gjenstander. Dette inkluderer for 
eksempel å knuse eller ødelegge vinduer og dører, kaste gjenstander (på 
noen), ødelegge ting andre er glade i/som betyr noe for dem, rive i stykker 
klær, kaste og rasere inventar. Særlig hvis vedkommende tidligere har 
utøvd fysisk vold, vil den materielle volden virke skremmende og 
lammende. 

 

Á Latent vold Begrepet latent vold, betyr at en lever i konstant frykt for nye 
voldsepisoder (Isdal, 2012). Livet er ofte preget av en gjennomgående 
angst og usikkerhet, ikke bare under en voldsepisode, men også mellom 
episodene. Både barn og voksne utvikler strategier i forhold til å unngå nye 
voldsepisoder. Muligheten for vold blir derfor styrende for hva de foretar 
seg. Oppmerksomheten rettes typisk mot alle tegn på at en ny episode er i 
gang. 

 

Á Omsorgssvikt (neglekt) betyr å forsømme å dekke et barns 
grunnleggende behov i en slik grad at det utsettes for fysiske eller psykiske 
skade eller fare. 

 

Á Digital vold /nettovergrep innebærer at internett og mobiltjenester kan 
misbrukes ved å trakassere, true, krenke, utpresse, spre privat informasjon 
og private bilder av andre, og til å vise eller direkteoverførte overgrep. 

 

Á Økonomisk overgrep defineres som det å forhindre en person i å ha 
rådighet over egen økonomi, nekte adgang til egen eller eventuell felles 
bankkonto. Videre å forhindre en person å ha en inntekt, press til å være 
avhengig av andre, samt tvinge til å underskrive på lån eller endre 
testamentet 
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4 Vold og overgrep mot barn, 0-12 år 

4.1 Vold mot barn 

Vold mot barn beskrives ofte som et underkommunisert samfunnsproblem. Mange 
barn og unge lever med daglige fysiske, psykiske og seksuelle overgrep. Temaet 
har vært, og oppleves fortsatt tabubelagt. Vold er forbundet med fortielse, skyld og 
skam. 
Hjemmet og familien er den 
arenaen hvor barn skal være 
trygge. Samtidig er hjemmet 
det stedet hvor vold mot barn 
noen ganger foregår i det skjulte 
og over lang tid uten at det 
oppdages. Som en konsekvens 
av å oppleve vold kan barn 
utvikle ulike helsemessige, 
sosiale og kognitive problemer. 
Vold beskrives som et 
tilknytningstraume hvor barnet 
ofte ikke har noen steder å 
henvende seg for beskyttelse 
og trøst, nettopp når han eller 
hun trenger dette mest. 
Spedbarn og småbarn er en særlig 
utsatt gruppe. Enhver form for vold, overgrep og krenkende handlinger kan gi svært 
uheldige konsekvenser for barnets vekst, utvikling, helse og livskvalitet 
(www.reddbarna.no, 2015).  

 

Det er vanlig å skille mellom fysisk og psykisk vold. Psykisk vold virker på offeret 
gjennom å skremme, fornedre eller kontrollere. Denne kategorien inneholder 
handlinger som utskjelling, utstrakt kontroll, direkte eller indirekte trusler. Men det 
kan også handle om sosiale sanksjoner, som å bli utpekt som syndebukk og 
utskjelt foran andre mennesker. Det kan handle om å spille på frykt, låse barnet 
inne i et rom, true med straff eller med at barnet skal bli forlatt eller skadet, å 
latterliggjøre barnet mens andre hører på eller avvise barnet følelsesmessig. 
Fysisk og psykisk vold vil ofte foregå samtidig eller ha nær tilknytning. En 
«voldshandling» vil derfor kunne bestå av begge elementer. Psykisk vold som 
ikke knyttes direkte til fysisk vold, kan imidlertid være både vanskeligere å 
oppdage og forebygge (Neumayer et al., 2008).  

 
Voldens største skadevirkninger er frykten den påfører barnet. Barnet utvikler en 
nevrobiologisk alarmberedskap som kan ha alvorlige fysiologiske og 
psykologiske konsekvenser. Å måtte leve med kronisk frykt er skadelig fordi 
hjernen programmeres til å handle på måter som er nødvendige for overlevelse 
(Van der Weele et al., 2011). 

 
Det er de aller minste barna som tar mest skade av å bli direkte utsatt for vold, og 

http://www.reddbarna.no/forstyrr/ulike-typer-vold
http://www.reddbarna.no/
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ikke bare i form av eventuelle fysiske skader. Vold og annen traumatisering er 
spesielt skadelig når hjernen og nervesystemet er under utvikling, og traumatiske 
opplevelser i de første leveårene kan forårsake skader på sentrale hjernestrukturer 
som først kan gi seg utslag i puberteten (Van der Weele et al., 2011 og Kaufman 
et al. 2000)  

 

4.1.1 Oppdragervold 

Oppdragervold defineres som bruk av vold mot kroppen med sikte på å påføre barnet 

smerte, men ikke skade.20 Oppdragervold kan deles inn i to hovedkategorier, nemlig 
instrumentell og impulsiv oppdragervold. 

¶ Den instrumentelle volden er i utgangspunktet kontrollert og den har en 
intensjon. Den utøves for å korrigere og kontrollere barns adferd. 

¶ Den impulsive volden er derimot spontan, ukontrollert og styrt av sterke 
følelser som sinne, frustrasjon og aggresjon. 

Å bruke fysisk straff i oppdragelse er forbudt i Norge, men i en del land er det svært 
vanlig. Barn som har foreldre med innvandrerbakgrunn har økt sjanse for å bli utsatt for 
vold.  

De fleste foreldre vil trolig svare nei på spørsmålet om vold mot barn er akseptabelt. Det 
som imidlertid varierer er definisjonen av vold. I de skandinaviske landene er 
eksempelvis klapsing, dasking og klyping definert som vold og er forbudt, mens mange 
steder i verden regnes ikke dette som vold, men som en akseptert del av 
barneoppdragelsen.  

Det er viktig å være klar over at det er mye som skiller 
minoritetsgrupper, og at minoritetsfamilier ikke er en 
homogen gruppe verken etnisk, språklig, religiøst, kulturelt 
eller sosioøkonomisk. De fleste etniske minoriteter i Norge 
har imidlertid sin opprinnelse i land der fysisk avstraffelse i 
barneoppdragelsen er vanlig. Det kalles da heller ikke for 
vold, men disiplin. Å la være å bruke fysisk disiplin kan 
oppfattes som et tegn på foreldres likegyldighet av mange 
minoritetsforeldre. Bruk av fysisk makt for å irettesette barn, 
kan derfor gjøres i god hensikt. I enkelte situasjoner tar den 
fysiske disiplineringen andre og grovere former - fra harde 
slag til bruk av gjenstander og psykisk vold. Grensen mellom 
vold som ledd i oppdragelsen og vold som resultat av 
frustrasjon og sinne er ikke alltid lett å skille, verken for 
utøveren, den som utsettes for den eller for hjelpeapparatet. 
Skadevirkningene av «oppdragervold» er uansett alvorlig: 
Rent fysisk i form av smerter og skade. I en undersøkelse hvor barn verden over ble 
spurt hva de synes om fysisk avstraffelse, svarte 75 prosent av barna at det å slå barn 
som ledd i oppdragelsen aldri oppleves som en god løsning. Barn forteller at det gjør 
vondt å bli slått, og at det oppleves som ydmykende og nedverdigende å bli slått av de 
som samtidig sier at de elsker dem og vil ta vare på dem. De ønsker andre former for 
disiplinering, med en forklaring på hva de har gjort galt. 
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Norge er blitt et stadig mer flerkulturelt samfunn, hvor innvandrere representerer 13,1 
prosent av landets befolkning. I NOVA-undersøkelsen Vold og overgrep mot barn og 

unge24 ble det avdekket at ungdommer med mødre fra et ikke-vestlig land har seks 
ganger så høy statistisk risiko for å bli utsatt for grov vold fra mor som ungdommer 
med mødre med norsk eller nordisk bakgrunn. Det antas imidlertid at årsaken til denne 
høyere forekomsten er sammensatt. 

I møte med minoritetsgrupper er det essensielt å være bevisst både sin egen 
kulturkompetanse og kultursensitivitet. Dette er begreper som henger sammen og 
brukes mye om hverandre. Kulturkompetanse dreier seg om bruk av kunnskap om 
spesielle områder, religioner og tradisjoner, mens kultursensitivitet dreier seg om å ha 
en åpen og undersøkende holdning. Lørenskog har en høy andel minoritetsfamilier, 
hvilket krever at alle ansatte i de ulike tjenestene er bevisst egen kompetanse og 
sensitivitet, samt søker nødvendig opplæring for å kunne møte innbyggerne på en god 
og kompetent måte. 
 

4.1.2 Når barn er vitne til vold 

Barn som opplever vold i familien, lever ofte med konstant frykt og utrygghet. Vold 
mellom barns nære omsorgspersoner, rammer derfor barn brutalt. Det å være vitne til 
vold er like skadelig som å være direkte utsatt. Ofte får barn med seg mye mer enn det 
de voksne tror. Selv om de ikke ser volden, kan de merke at noe er galt. Barn kan se 
eller høre at en voksen roper om hjelp, skriker eller gråter. De kan kjenne på forelderens 
redsel eller sinne, oppleve hvordan spenningen mellom foreldrene øker forut for 
voldsepisoden, samt se de materielle ødeleggelsene i etterkant. Barn som 

vokser opp med vold i hjemmet plages ofte av visuelle minner i tillegg til kroppslige 
minner og lydminner25. Det har vist seg at sanseinntrykk gjennom lyd kan gi ekstra 
sterke negative reaksjoner. En del barn forteller at de føler sterkere kontroll og oversikt 
over situasjonen når de er tilstede i rommet. Mange forteller at det vanskeligste er når de 
kun kan høre lydene av det som foregår. 

 

4.1.3 Symptomer etter å ha blitt utsatt for vold 

Det er viktig å være klar over at barn har stor variasjon i symptombildet. Barn kan ha 
vært utsatt for vold eller overgrep uten å vise spesielle tegn eller reaksjoner, og de kan 
vise noen av symptomene i tabellen nedenfor, uten å ha vært utsatt for vold. 
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Denne tabellen gir en oversikt over mulige symptomer på at barnet har vært utsatt for 
vold innenfor tre utviklingsområder: 

 
 

 EMOSJONELT KOGNITIVT ATFERDSMESSIG 

Fra 
 
0 - 1 år 

Angst 
Spenning 
Hyperaktivering 
Traumatisering 

Manglende respons 
Forsinket i utvikling 

Gråt 
Skader seg lett 
Forstyrrelser i søvnrytme 
Fordøyelsesproblemer 

Fra 
 

1 - 5 år 

Frykt 
Angst 
Lett frustrert 
Sint 
Frykt for utøver 
Tvilende 
Føler seg splittet mellom 
foreldre 
Føler seg maktesløs 
Sårbar 
Lav selvtillit 

Lett distrahert 
Vanskelig å fokusere 
Lav impulskontroll 
Forsinket utvikling 

Slår seg vrang 
Kopierer utøvers atferd 
Enurese/enkoprese 
Utagering 
Beskyttende overfor 
yngre søsken 
Beskyttende overfor 
mor/far, vil være hjemme 
Knuser leker 

Fra 
 

5 - 12 år 
 

Gråter lett 
Desorganiserte følelser 
Problemer med tillit 
Desperasjon 
Håpløshet  
Hjelpeløshet 
Manglende empati 
Sinne mot mor/far 
Sinne mot seg selv 

Spesifikke 
lærevansker 
Selvmordstanker 
Manglende struktur 
og fokus 
Prøver å være mer 
voksen 
Overdrevent 
ansvarlig 
Manglende ansvar 

Prøver å være i kontroll 
Hærverk 
Voldsommere 
utageringer 
Rømme hjemmefra 
Perfeksjonisme 
Mangler grenser 
Vold mot utøver 
Selvskading 
Slåss 

 

4.2 Seksuelle overgrep mot barn 

Ofte i litteraturen og på ulike nettsider skilles det mellom vold (seksuell vold) og 
seksuelle overgrep. Seksuelle overgrep kan defineres som enhver seksuell 
handling som offeret ikke har samtykket i, eller har blitt presset eller manipulert til 
å ta del i. Seksuelle overgrep kan innbefatte alt fra seksualisert språk/atferd og 
intime berøringer, til seksuell omgang som tukling med kjønnsorganer, og til 
gjennomført samleie og voldtekt. Straffeloven skiller mellom tre kategorier av 
seksuelle overgrep. Disse er seksuelt krenkende atferd (for eksempel blotting, 
fotografering og filming og kikking), handlinger (for eksempel beføling av bryster 
eller kjønnsorganer) og omgang (for eksempel samleie eller samleielignende 
handlinger som slikking og suging av kjønnsorgan). Den seksuelle lavalderen i 
Norge er 16 år 
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4.2.1 Overgrep fra voksne 

Seksuelle overgrep mot barn er forhold hvor 
avhengige, utviklingsmessig umodne barn og 
ungdom dras med på seksuelle handlinger som de 
ikke forstår den fulle rekkevidden av. Fordi barn og 
unge ikke forstår den seksuelle situasjonen fullt 
ut, kan de ikke gi samtykke til aktiviteten på 
grunnlag av erfaringer og kunnskap.  
 
Incest innebærer seksuelle forhold mellom 
biologisk beslektede personer, enten i 
nedadstigende linje (forskjellige generasjoner) 
eller mellom søsken. 
 
Seksuelle overgrep skjer mot barn i alle 
aldersgrupper, men barn i alderen 8-12 år er mest 
utsatt. Overgriperne er oftest menn. 
Kvinner er involvert i omtrent 5-15 % av overgrep 
mot barn (hovedsakelig overgrep på gutter). 
Overgriper er i de fleste tilfeller en person barnet 
kjenner fra før (overgrep uten berøring medregnes ikke): 

 
¶ 30 % av seksuelle overgrep mot 

barn under 18 år begås av 
familiemedlemmer 

¶ 60 % av overgrep begås av venner eller bekjente av familien 

¶ 10 % begås av fremmede overgripere 

 
Jenter er mer utsatt for overgrep fra familiemedlemmer, mens gutter er mer utsatt 
for overgrep fra fremmede. Overgrep fra personer utenfor familien er oftere 
enkeltepisoder, overgrep innenfor familien skjer gjerne gjentatte ganger. 

 
Så mange som 15 % av norske menn og kvinner oppgir i voksen alder, at de har 
vært utsatt for en eller flere former for seksuelle overgrep før de fylte 18 år. Det er 
langt flere jenter enn gutter som har blitt utsatt som barn. Flere enn 1 av 5 norske 
kvinner oppgir å ha blitt utsatt, og nesten 1 av 10 menn (Bufdir.no).  

 

4.2.2 Digital vold /nettovergrep mot barn 
 

Internett og mobiltjenester er effektive arenaer for å spre bilder, tekst, filmer og har 
derfor også blitt arenaer for trusler, trakassering, krenking, utpressing og overgrep. Det 
er raskt, det er enkelt, og avsender kan bruke falsk profil og/eller være anonym. Bilder, 
meldinger og kommentarer kan rettes til enkeltpersoner, grupper av personer eller 
publiseres i full offentlighet. Bilder og tekst som er publisert på nettet kan være 
vanskelig å få slettet helt, noe som kan være en stor belastning for den som utsettes.  
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Nettovergrep og digital vold kan være: 

¶ trakasserende og stygge meldinger sendt på mobil 
¶ trusler eller tvang om spredning av filmer og bilder 
¶ kontroll og overvåking via sosiale medier eller mobil 
¶ å bli eksponert for et seksualisert språk eller å få tilsendt filmer og bilder med et 

voldelig eller seksualisert innhold 
¶ å bli presset til å gjøre seksuelle handlinger foran et web- eller mobilkamera, 

som stripping, posering, beføling og samleielignende handlinger 
¶ salg og bytte av seksuelle tjenester 
¶ seksuelle overgrep  

En europeisk studie fra 2015 viser at to av ti gutter og fire av ti norske jenter har 
opplevd at kjæresten har begått et digitalt overgrep mot dem. 34 prosent av jentene og 
25 prosent av guttene oppga at de har sendt seksualiserte tekstmeldinger eller bilder.  

Når noen opplever at bilder eller filmer av dem blir delt på nettet som de lurer på om 
kan bli fjernet kan man ta kontakt med slettmeg.no som er en råd- og 
veiledningstjeneste for de som føler seg krenket på nett (www.dinutvei.no). 

Personer som har vært utsatt for overgrep på nett, kan reagere forskjellig. 
Tegnene kan komme akutt eller gradvis. Mulige tegn og reaksjoner kan være 
angst/uro/frykt, depresjon/isolasjon, konsentrasjonsvansker, atferdsendringer, lav 
selvfølelse og symptomer på stress/posttraumatisk stresslidelse 
(www.stinesofiesstiftelse.no)  
 

4.2.3 Overgrep mellom barn 

En stor andel seksuelle overgrep utføres mellom barn og unge under 18 år. 
Størsteparten av disse blir ikke kjent for offentlige myndigheter. Over halvparten av 
de unge som forgriper seg, har selv vært utsatt for psykiske, seksuelle eller fysiske 

krenkelser og/eller har vært utsatt for eller vært vitne til vold i hjemmet33. Seksuelle 
overgrep mellom barn kan være eldre barn som truer, tvinger eller lurer yngre barn til 
ulike typer seksuelle overgrep. Seksuelle overgrep mellom søsken forekommer også, 
og disse sakene havner sjelden i offentlighetens søkelys. Omfanget er usikkert, og 
skadene har ofte blitt oversett. Foreldrene kommer i en svært spesiell situasjon, og vil 
ofte benekte overgrepene, selv om det foreligger tydelige bevis. 

 

Barn kan leke seksuelle leker, som er naturlige og fine, og som ikke har noe med 
overgrep å gjøre. Det er viktig å ha kunnskap om barns naturlige seksuelle utvikling, 
slik at vi lettere kan vurdere når et barn viser en forstyrret seksuell atferd. Det er 
mulig bruke ulike bekymringsbarometre for å se på hva som er normal seksuell atferd 
og hva som krever at man griper inn, f.eks denne fra Janussenteret: 
http://januscentret.dk/wp-
content/uploads/Januscentret_bekymringsbarometer_online.pdf 
 

  

http://www.stinesofiesstiftelse.no/
http://januscentret.dk/wp-content/uploads/Januscentret_bekymringsbarometer_online.pdf
http://januscentret.dk/wp-content/uploads/Januscentret_bekymringsbarometer_online.pdf
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4.2.4 Symptomer etter å ha blitt utsatt for seksuelle 
overgrep  

Det vanligste er at seksuelle overgrep mot barn ikke etterlater fysiske spor eller 
forandringer. Fysiske symptomer kan være klage over sårhet og/eller vondt i 
underlivet, blødning, utflod, og gjentatte urinveisinfeksjoner. Dette kan imidlertid også 
være helt normale tilstander. 

Oversikten i tabellen er ikke fullstendig, men beskriver mulige symptomer: 
 

 
Barn 0-2 år 

¶ Angst under stell og bleieskift 
¶ Generelt engstelige, klamrende, sutrende og sinte 
¶ Forstyrret søvnmønster 
¶ Generelle tegn på mistrivsel 
¶ Skriketokter og/eller panikkanfall 

 
I denne aldersgruppen kan det være spesielt vanskelig å finne ut om 
symptomene skyldes seksuelle overgrep eller har andre årsaker. 

 

 
Barn 3ï5 år 

¶ Smerter i magen og/eller hodet 

¶ Smerter og sårhet i underlivet (ikke alltid ytre tegn) 
¶ Problemer med vannlating/avføring etter at de er blitt renslige 

¶ Hyppige mareritt hvor barna kan bli paniske/utilgjengelige for trøst 
¶ Fjerne og stirrende i perioder 

¶ Fortvilelse, angst og depresjon 
¶ Problemer med tannpuss 

¶ Problemer med spising (spesielt barn som blir misbrukt oralt). 
Seksuell adferd uvanlig i forhold til alder og modenhet (seksualisert 

atferd) 

 

 
Barn 6ï12 år 

 
¶ Gi uttrykk for at de ikke har lyst til å leve/ true med å ta livet av seg 

¶ Sterk skam- og skyldfølelse 
¶ Isolere seg fra andre barn 

¶ Bli mimikkfattige, innadvendte og deprimerte 
¶ Aggressivitet og/eller hyperaktivitet 

¶ Lærevansker (fra milde konsentrasjonsvansker via språkvansker 
til å virke psykisk utviklingshemmet uten å være det) 

¶ Bli uforutsigbare, høre stemmer, føle seg dirigert av 
fantasipersonligheter, ha lange perioder med fjernhet, leve ut 

forskjellige personligheter. Dette kan være barn som dissosierer. 

¶ Problemer knyttet til hygiene, f.eks. ignorere personlig hygiene 

eller ved å være tvangsmessig opptatt av å være ren 

¶ Forvirring rundt egen kjønnsrolle, f.eks. jenter prøve å bli som 
gutter eller blir hyperfeminine 

¶ Seksuell adferd uvanlig i forhold til alder og modenhet 
(seksualisert atferd) 
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4.3 Fra bekymring til handling 
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4.4 Tips til samtaler med barn 

Mistanke om at et barn utsettes for vold i nære relasjoner, enten direkte eller indirekte, 
kan oppstå på bakgrunn av forskjellige forhold. Barnet kan komme med en direkte 
uttalelse, si noe «ut av det blå» som virker umotivert, eller tjenesteapparatet kan 
observere forhold, som fysiske merker eller symptomer som det oppstår bekymring 
omkring. Det er viktig å møte barnet på en god måte dersom dette skjer. Andre ganger 
må en snakke mer med barnet for å få mer klarhet i hva det handler om. 

 
 

 
 

Uforberedt samtale 

¶ Når barnet forteller noe for første gang er det viktig å være rolig og vise at du 
tåler å høre det barnet forteller og tar imot uten å vise frykt. Vær obs på eget 
kroppsspråk og mimikk.  

¶ Ikke still ledende spørsmål  

¶ Gjenta det barnet sier, eventuelt si «fortell mer» 

¶ Bekreft det barnet sier gjennom f.eks. nikk, mm, ja.  

¶ Skriv ned det barnet forteller, så ordrett som mulig. 

¶ Fortell barnet at det var bra hun/han sa ifra og at dere kan snakke mer om 
dette senere. 

¶ Hør med leder hvordan dere skal gå frem videre. 

¶ Det bør drøftes hvem som skal delta i den planlagte oppfølgingssamtalen med 

barnet. Den personen som barnet har betrodd seg til, bør om mulig utføre eller 

delta i samtalen. 
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Planlagt oppfølgingssamtale 

¶ Si til barnet at det var fint at han/hun fortalte det han/hun gjorde. 

¶ Ikke lov barnet at dette blir en hemmelighet mellom deg og barnet, men si at 
du ønsker å hjelpe barnet. 

¶ Det er viktig og ikke presse barnet til å si noe. Barnet har en mulighet til å 
fortelle, men ingen plikt. 

¶ Skriv ned det som blir sagt så ordrett som mulig og si til barnet at du må skrive 
ned for å huske. Noter også situasjonen barnet forteller i og beskriv barnets 
sinnstilstand 

¶ Still åpne spørsmål, ikke ledende. 

¶ Gjenta det barnet forteller når det passer. La barnet fortelle fritt og oppfordre 
barnet til ¬ fortelle mer ved behov (çfortell mer oméè, çbeskrivéè) 

¶ Fortell barnet at det er andre barn som har opplevd noe av det samme, samt 
at barn bør få være trygge og ikke oppleve vold. Si noe om at andre barn som 
har opplevd lignende ting har fortalt at de kan føle seg ensomme og tro at de 
er alene om det de har opplevd. 

¶ Dersom barnet uttrykker skyldfølelse, presiser at voksne har ansvar for sine 
handlinger og at det aldri er barns skyld når voksne gjør slike handlinger eller 
får barn til å bli med på noe som egentlig ikke er lov. Si at barnet ikke har gjort 
noe galt. 

¶ Si noe om at du ikke vet helt hva som vil skje fremover nå, men at du tar 
ansvar for saken videre og at det er de voksne som skal ordne opp. Si til 
barnet at hun/han vil få vite mer om hva som skjer fremover så snart som 
mulig. 

¶ Bekreft igjen at det var fint og modig av barnet å fortelle, og at det bare må si 
ifra igjen hvis det ønsker å snakke om noe 

 
For flere tips og samtalehjelp om hvordan snakke med barn, se nettsiden: 

www.snakkemedbarn.no 
 

 
 



 
 

  
Handlingsplan mot vold og overgrep i nære relasjoner ς Lørenskog kommune 19 

 

5 Vold og overgrep mot ungdom 13-18 år 

5.1 Vold mot ungdom 

Vold mot barn og unge beskrives ofte som et underkommunisert samfunnsproblem. 
Mange barn og unge lever med daglige fysiske, psykiske og seksuelle overgrep. 
Temaet har vært, og oppleves fortsatt tabubelagt. Vold er forbundet med fortielse, 
skyld og skam. Hjemmet og familien er den arenaen hvor barn og unge skal være 
trygge. Samtidig er hjemmet det stedet hvor vold noen ganger foregår i det skjulte 
og over lang tid uten at det oppdages. Som en konsekvens av å oppleve vold kan 
ungdom utvikle ulike helsemessige, sosiale og kognitive problemer. Vold beskrives 
som et tilknytningstraume hvor ungdommen ofte ikke har noen steder å henvende 
seg for beskyttelse og trøst, nettopp når han eller hun trenger dette mest. Enhver 
form for vold, overgrep og krenkende handlinger kan gi svært uheldige konsekvenser 
for barnets vekst, utvikling, helse og livskvalitet. 

 
5.1.1 Symptomer etter å ha blitt utsatt for vold 

Det er viktig å være klar over at ungdom har stor variasjon i symptombildet. Ungdom 
kan ha vært utsatt for vold eller overgrep uten å vise spesielle tegn eller reaksjoner, 
og de kan vise noen av symptomene nedenfor uten å ha vært utsatt for noe. 

 

Oversikt over mulige symptomer på at en ungdom kan ha vært utsatt for vold: 
 

EMOSJONELT KOGNITIVT ATFERDSMESSIG 

¶ Følelse av 
hjelpeløshet og skyld 

¶ Tilbaketrekning 

¶ Føler skyld og skam i 
forhold til volden 

¶ Nedstemthet 

¶ Stort kontrollbehov 

¶ Problemer med tillit 

¶ Relasjonsvansker 
med foreldre og 
venner  

¶ Tendens til uro og 
rastløshet 

¶ Forvirrede 
kjønnsroller 

¶ Problemer med å 
holde og flytte fokus 

¶ Skolefravær 

¶ Lav terskel for egen 
voldsutøvelse 

¶ Tradisjonelle maskuline 
verdier 

¶ Problemer med 
oppmerksomhet 

¶ Dropper ut av skolen 

¶ Manglende 
selvforståelse 

¶ Grenseløshet 

¶ Personlighetsproblem 

¶ Selvmordstanker 

¶ Bruker vold som 
mestring  

¶ Rusmisbruk  

¶ Antisosial atferd  

¶ Utagering  

¶ Problemer med 
relasjoner 

¶ Vold mot utøver  

¶ Seksuelle problemer  

¶ Selvskading  

¶ Rømmer hjemmefra  

¶ Rusmisbruk 

¶ Tidlig graviditet  

¶ Spiseproblemer  

¶ Søker etter beskyttelse 
blant menn 

¶ Selvskading 

 

  



 
 

  
Handlingsplan mot vold og overgrep i nære relasjoner ς Lørenskog kommune 20 

 

5.2 Seksuelle overgrep mot ungdom 
5.2.1 Overgrep fra voksne 

Seksuelle overgrep mot ungdom er ofte forhold hvor avhengige, utviklingsmessig 
umodne ungdom dras med på seksuelle handlinger som de ikke forstår den fulle 
rekkevidden av. Fordi barn og unge ikke forstår den seksuelle situasjonen fullt ut, 
kan de ikke gi samtykke til aktiviteten på grunnlag av erfaringer og kunnskap.  
Incest innebærer seksuelle forhold mellom biologisk beslektede personer, enten i 
nedadgående linje (forskjellige generasjoner) eller mellom søsken. 
Seksuelle overgrep skjer mot barn i alle aldersgrupper, men barn i alderen 8-12 år 
er mest utsatt. Overgriperne er oftest menn. Kvinner er involvert i omtrent 5-15 % 
av overgrep mot barn (hovedsakelig overgrep på gutter). Overgriper er i de fleste 
tilfeller en person barnet kjenner fra før (overgrep uten berøring medregnes ikke): 

¶ 30 % av seksuelle overgrep mot barn under 18 år begås av familiemedlemmer 

¶ 60 % av overgrep begås av venner eller bekjente av familien 

¶ 10 % begås av fremmede overgripere 
Jenter er mer utsatt for overgrep fra familiemedlemmer, mens gutter er mer 
utsatt for overgrep fra fremmede. Overgrep fra personer utenfor familien er oftere 

enkeltepisoder, overgrep innenfor familien skjer gjerne gjentatte ganger39. 
 
Så mange som 15 % av norske menn og kvinner oppgir i voksen alder, at de har 
vært utsatt for en eller flere former for seksuelle overgrep før de fylte 18 år. Det 
er langt flere jenter enn gutter som har blitt utsatt som barn. Flere enn en 1 av 5 
norske kvinner oppgir å ha blitt utsatt, og nesten 1 av 10 menn (Bufdir.no) 
https://www.bufdir.no/Statistikk_og_analyse/Oppvekst/Vold_og_overgrep_mot_b
arn/Seksuelle_overgrep_mot_barn/ 
 

5.2.2 Symptomer etter å ha blitt utsatt for overgrep 

Seksuelle overgrep mot ungdom trenger ikke etterlate seg fysiske spor eller 
forandringer. Fysiske symptomer kan være sårhet og/eller vondt i underlivet, 
blødning, utflod, og gjentatte urinveisinfeksjoner. Dette kan imidlertid også være 
helt normale tilstander. 

Oversikten i tabellen er ikke fullstendig, men den gir en oversikt over mulige 
symptomer på at ungdommen har vært utsatt for seksuelle overgrep: 
 

Pubertet og 
ungdomsår 

¶ Tidlig seksuell debut, prostitusjon, promiskuøs atferd og rusmisbruk 
¶ Synkende skoleprestasjoner 
¶ Jenter vil kunne kle og oppføre seg utfordrende 
¶ Innblanding i kriminelle aktiviteter 
¶ Selvmordsfare mer uttalt 
¶ Selvskading 
¶ Rømming hjemmefra ï spesielt når overgrepene foregår hjemme 
¶ Forgripe seg seksuelt på jevnaldrende eller yngre barn 
¶ Utvikler ulike former for spiseforstyrrelser, herunder også overvekt 
¶ Angst- og tvangslidelser, depresjoner og psykoser 

https://www.bufdir.no/Statistikk_og_analyse/Oppvekst/Vold_og_overgrep_mot_barn/Seksuelle_overgrep_mot_barn/
https://www.bufdir.no/Statistikk_og_analyse/Oppvekst/Vold_og_overgrep_mot_barn/Seksuelle_overgrep_mot_barn/
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5.3 Ungdom som voldsutøver 

Ungdom er oftere direkte involvert i voldsepisoder enn andre aldersgrupper. 
Ungdomsvolden har mange uttrykk, fra tekstsjikane, trusler og mobbing på sosiale 
medier til hærverk og fysisk vold. Hoveddelen av volden som foregår blant ungdom, gir 
ikke varige mén. Grov vold i ungdomstiden kan imidlertid resultere i alvorlige fysiske 
og/eller psykiske følger for de det gjelder. Gutter utøver i langt større grad ulike former 
for vold sammenliknet med jenter, og de er klart oftere ofre for vold. 

Ungdata 2017 viser at 14% av elevene på ungdomsskolene i Lørenskog svarte «ja» 
på spørsmålet om de i løpet av de siste 12 månedene har blitt utsatt for trusler om 
vold. Dette er over landsgjennomsnittet som er på 11% (Ungdata 2017)  

 

I 2014 ble ungdomsstraff innført av stortinget. Ungdomsstraff idømmes av domstolene. 
Straffen innebærer at ungdom under 18 år, som har begått alvorlig og gjentatt 
kriminalitet, skal gå gjennom en såkalt gjenopprettende rettsprosess. Dette skal 
involvere gjerningspersonens nettverk, ofre og hjelpeapparatet. Straffereaksjonen blir 
individuelt tilpasset. Tanken er at en gjenopprettende rettsprosess i større grad vil 
bevisstgjøre ungdom på konsekvensene av deres handlinger og føre til en tidlig 
holdningsendring, som igjen vil føre til endret adferd. 
 
Ungdomsoppfølging er også en strafferettslig reaksjon tilpasset unge lovbrytere 
som var under 18 år på gjerningstidspunktet. 
Målgruppen er unge lovbrytere mellom 15-18 år som har begått en eller flere 
kriminelle handlinger, og der man antar at sannsynligheten for at vedkommende vil 
begå nye straffbare handlinger vil reduseres dersom vedkommende får oppfølging i 
konfliktrådet. 
 
Konfliktrådet er en statlig tjeneste som tilbyr megling som metode for å håndtere 
konflikter. Hensikten er at partene gjennom dialog kan finne fram til gode løsninger 
enten det gjelder å gjøre opp for konkrete lovbrudd, eller gjenopprette 
mellommenneskelige relasjoner. Konfliktrådet behandler både straffbare forhold og 
sivile konflikter. I straffesaker er mekling et viktig alternativ til tradisjonelle 
straffereaksjoner. Det er den eneste reaksjonsformen som legger til rette for at 
offer/klager/fornærmede og gjerningsperson kan møtes sammen med en upartisk 
mekler. Konfliktrådet er et tilbud til alle, uavhengig av alder. Tjenesten er gratis og 
tilbys over hele landet. 

 

For å hindre at ungdom blir voldsutøvere bør det iverksettes forebyggende tiltak på 
ulike nivåer i lokalsamfunnet. Eksempler på universelt forebyggende tiltak kan være å 
tilby ungdom en rekke arenaer der de trives og kan bruke energien sin positivt. Dette 
gjelder både skole og fritidsarenaer. Videre forebyggende tiltak kan være å styre særlig 
utsatte ungdom unna bestemte ungdomsmiljøer samt splitte opp grupper som virker 
uheldig inn på hverandre. 

 
Ungdom mot vold er en politisk uavhengig stiftelse. Stiftelsens visjon er å stoppe, 
redusere og forebygge vold, mobbing, diskriminering, fordommer, likegyldighet og 
kriminalitet i samfunnet. Hovedmålgruppen er ungdom fra 12-25 år. Ved behov for 
drøfting kan stiftelsen kontaktes per telefon. 
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5.4 Fra bekymring til handling 

 
















































































